[image: ]Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 173

от 25 марта 2020 г.
Кишинэу

6

[bookmark: _GoBack] О проекте закона о внесении изменений
в Закон № 276/2016 о принципах субсидирования развития
сельского хозяйства и сельской местности
----------------------------------------------------------------------

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту на рассмотрение проект закона о внесении изменений в Закон № 276/2016 о принципах субсидирования развития сельского хозяйства и сельской местности.

Премьер-министр				ИОН КИКУ

Контрасигнуют:

Зам. Премьер-министра,
министр финансов	         Сергей ПУШКУЦА

Министр сельского хозяйства,
регионального развития и
окружающей среды					Ион Пержу

Министр юстиции					Фадей Нагачевски

Визирует:

Генеральный секретарь
Правительства                                       	         Лилиана ЯКОНИ

Утверждено на заседании
Правительства от

[bookmark: bookmark7]

Проект
Перевод

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
[bookmark: bookmark8]
ЗАКОН
о внесении изменений в Закон № 276/2016 о принципах субсидирования развития сельского хозяйства и сельской местности

Парламент принимает настоящий органический закон.

  В Закон № 276/2016 о принципах субсидирования развития сельского хозяйства и сельской местности (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 67-71, ст. 93), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. Статья 3:
после первого предложения дополнить понятием «акт проверки» следующего содержания:
«акт проверки – акт, посредством которого фиксируется административная операция по установлению на местах объекта инвестиций, заявленных в заявлении о предоставлении субсидии»;
в понятии «молодой фермер» цифры «35» заменить цифрами «40»;
в понятии «заявитель» текст «согласно переписи населения и жилищ 2014 года» заменить словами «согласно последней проведенной переписи населения и жилищ»;

2. В статье 5 подпункт d) дополнить словами «и показателях».

3. В части (2) статьи 7:
слово «предоставлять» заменить словами «публиковать на официальной веб-странице», а слова «выявленные в процессе внедрения инвестиционных проектов нарушения и т.д.» заменить словами «и список отклоненных заявлений о предоставлении субсидии».

4. Статья 9:
название дополнить словами «и показателях»;
часть (3) после слова «условии» дополнить текстом «соблюдения севооборота, защиты почвы,».

5. В пункте h) части (2) статьи 14 слова «руководства по процедурам» заменить словами «справочник заявителя субсидий, соответствующий».

6. В части (2) статьи 15:
 пункт g) изложить в следующей редакции:
«g) разрабатывает и утверждает руководства по внутренним процедурам»;
дополнить пунктами h) и i) следующего содержания:
«h) разрабатывает справочник заявителя субсидий, соответствующий каждой мере поддержки;
i) представляет полугодовые отчеты об управлении Национальным фондом развития сельского хозяйства и сельской местности центральному отраслевому органу и обеспечивает их опубликование на официальной веб-странице Агентства».

1. В статье 17 текст «до 2020 года включительно» исключить.

1. В статье 18 часть (1) слова «в том числе предусмотренных фондами программ Европейской комиссии» исключить.

1.  В статье 20 часть (4) дополнить текстом «, подмера поддержки и области».

1. Статья 21:
в части (3) второе предложение изложить в следующей редакции: «Размер увеличений определяется Правительством в пределах имеющихся ассигнований.».
часть (4) изложить в следующей редакции:
«(4) Заявителями прямых платежей могут быть:
а) сельскохозяйственные производители, владеющие сельскохозяйственными угодьями, занятыми однолетними/многолетними культурами, демонстрирующие получение минимального количества продукции на гектар, ежегодно устанавливаемого центральным отраслевым органом, после консультаций с профильными объединениями сельскохозяйственных производителей;
b)  сельскохозяйственные производители, содержащие животных, демонстрирующие получение минимального количества продукции на единицу скота, ежегодно устанавливаемого центральным отраслевым органом, после консультаций с профильными объединениями сельскохозяйственных производителей.»;
 пункт а) части (5) после слов «сельскохозяйственных земель» дополнить словами «и/или животных»;
часть (8) после текста «с учетом того, что» дополнить текстом «до»;
часть (9) признать утратившей силу.

1. В статье 22:
Пункт a) части (1) изложить в следующей редакции:
«a) на 15 процентов – молодым фермерам, фермерам-женщинам и вернувшимся мигрантам»;
часть (2) дополнить текстом «, в течение одного года субсидирования.»;
дополнить частью (3) следующего содержания:
«(3) Льготы, перечисленные в части (1), не должны превышать максимальный предел 30 % стоимости приемлемых инвестиций и устанавливаются в пределах имеющихся ассигнований.».

1. Статья 23:
В части (1) после текста «фермеры-женщины,» дополнить текстом «вернувшиеся мигранты,»;
часть (2):
в пункте b) слово «инвестиции» заменить словами «приемлемой инвестиции»;
пункт h) признать утратившим силу;
в части (8):
в пункте a) слова «согласно переписи населения и жилищ 2014 года» заменить словами «согласно последней проведенной переписи населения и жилищ»;
в пункте c) слово «инвестиции» заменить словами «приемлемого проекта»;
в пункте с) части (9) слова «осуществленных проектов» заменить словами «приемлемого проекта».

1. В части (1) статьи 25:
подпункт b) пункта 3) признать утратившим силу;
в подпункте с) пункта 4) слова «сертификаты качества,» исключить;
в пункте 6):
подпункт a) изложить в следующей редакции:
«a) заявитель подтверждает обработку и/или переработку продукции отечественного происхождения»;
в подпункте c) слова «сертификаты качества,» исключить;
в пункте 10):
подпункт a) признать утратившим силу;
в подпункте b) слово «зона» заменить словом «местность».

1. Пункт j) статьи 26 после слов «транспортные услуги,» дополнить словами «за исключением мер поддержки, по которым субсидии предоставляются авансом,».

1. Статья 27:
в части (2) пункт f) изложить в следующей редакции:
«f) обеспечивать все условия для надлежащего проведения проверок на местах и послеоплатных инспекций уполномоченными представителями Агентства в срок, установленный в пункте e), включая доступ к местам и помещениям, где осуществляется инвестиция–объект субсидирования, к юридическим, финансовым, техническим документам, лежащим в основе осуществления и развития данных инвестиций»;

1. В статье 31:
в названии слова «инспекции и контроля» заменить словом «проверки»;
по всему содержанию статьи слова «инспекция» и «контроль» в любой грамматической форме заменить словом «проверка» в соответствующей грамматической форме.

1. В пункте b) части (1) статьи 32 слово «конкуренции и» исключить.

1. В статье 34:
часть (1) после слов «специализированными органами» дополнить словами «и Агентством»;
в части (2) слово «Порядок» заменить словом «Процедура».

1. В статье 35 часть (3) дополнить словами «и из средств доноров».

1. В статье 36 часть (3) изложить в следующей редакции:
«(3) Сельскохозяйственные производители, не зарегистрированные в базе данных Сельскохозяйственной интегрированной информационной системы, не смогут получать прямые платежи.»

Председатель Парламента
Y:\005\ANUL 2020\HOTĂRÂRI\5283\5283-redactat-ru.docx

Y:\005\ANUL 2020\HOTĂRÂRI\5283\5283-redactat-ru.docx
image1.png